
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 457, de 26 de julho de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

PARA CADASTRO RESERVA DE TUTORES VIRTUAIS DOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU - NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - EM GESTÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL E GESTÃO EM SAÚDE  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 138/2024, alterado pela 

Portaria nº. 382/2027, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 442/2024, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 05, 20/06 e 23/07/2024, 

  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do Processo Seletivo 

de Tutores a distância, na condição de bolsistas, para atuar nos cursos de Pós-graduação lato 

sensu em Gestão Pública Municipal e Gestão em Saúde, na modalidade de Educação a Distância, 

conforme o Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - EaD/Uesb/Capes, em 

consonância com o Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB/Capes/MEC, com os nomes dos 

candidatos classificados por curso, polo e pontuação total. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 457/2024 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 

CADASTRO RESERVA DE TUTORES VIRTUAIS DOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU - NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - EM GESTÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL E GESTÃO EM SAÚDE (EDITAL Nº 138/2024) 

 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS 

 

Tabela 01: Curso de Especialização Gestão em Saúde 

 

Nome 

Completo do 

Candidato 

Polo de 

Opção 

1 Sede/2 

Território/3 

Fora 

Território 

Titulação 

Acadêmica 

Docência 

EaD  

Tutoria 

EaD 

Docência 

Ed. 

Básica  

Docência 

Educação 

Superior 

Pontuação 

Total 
Classificação 

Alexandre 

Junior de Souza 

Menezes 

Barreiras 1 30 15 15 9 10 79 
1º 

Classificado 

Thainan de 

Santana Borges 
Barreiras 1 20 0 0 0 0 20 

2º 

Classificado 

Alex Fiori da 

Silva 
Barreiras 3 30 12 5 5 10 62 

3º 

Classificado 

Taiã Mairon 

Peixoto Ribeiro 
Barreiras 3 30 15 5 0 2 52 

4º 

Classificado 

Iago Batista 

dos Santos 
Barreiras 3 10 0 15 6 4 35 

5º 

Classificado 

Nayra Teresa 

de Castro 

Chaves 

Carvalho 

Barreiras 3 20 0 5 0 0 25 
6º 

Classificado 

Eduardo 

Henrique 

Tadashi 

Suyama 

Barreiras 3 10 0 0 0 10 20 
7º 

Classificado 

Thaise Cardoso 

Dourado 
Barreiras 3 10 0 0 0 6 16 

8º 

Classificado 

Willner 

Antonio Morais 

Silva 

Barreiras 3 10 0 0 0 2 12 
9º 

Classificado 

Ricardo de 

Sousa Andrade 
Barreiras 3 10 0 0 0 0 10 

10º 

Classificado 

Carlos Rene 

Fanton 
Itapetinga 1 10 0 0 3 0 13 

1º 

Classificado 

Aretha Pires de 

Oliveira 
Itapetinga 1 10 0 0 0 0 10 

2º 

Classificado 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Cinthia Soares 

Lisboa 
Itapetinga 2 30 0 0 9 4 43 

3º 

Classificado 

Ana Maria 

Rocha Silva 

Gonçalves 

Itapetinga 2 10 0 5 15 0 30 
4º 

Classificado 

Eleny Alves de 

Britto Telles 
Itapetinga 2 10 0 0 0 14 24 

5º 

Classificado 

Jeanne de 

Oliveira Pereira 
Itapetinga 2 20 0 0 0 0 20 

6º 

Classificado 

Soraya Dantas 

Santiago dos 

Anjos 

Itapetinga 3 30 6 5 0 25 66 
7º 

Classificado 

Daniel 

Nogueira 

Cortez 

Itapetinga 3 30 0 10 0 25 65 
8º 

Classificado 

Desirée 

Siqueira dos 

Santos 

Itapetinga 3 10 15 15 15 10 65 
9º 

Classificado 

Zayra Maria 

Do Rosário 

Silva Lima 

Itapetinga 3 10 9 0 15 0 34 
10º 

Classificado 

Caio Eduardo 

Costa Cazelatto 
Itapetinga 3 20 6 0 0 4 30 

11º 

Classificado 

Luana Lemos 

Alves 
Itapetinga 3 10 0 0 0 0 10 

12º 

Classificado 

Claudineia 

Matos de 

Araujo Gesteira 

Jequié 1 30 3 10 0 25 68 
1º 

Classificado 

Manoelito 

Ferreira Silva 

Junior 

Jequié 1 30 0 5 0 12 47 
2º 

Classificado 

Ricardo 

Mazzon 

Sacheto 

Jequié 1 20 0 0 0 22 42 
3º 

Classificado 

Luara Moreira 

da Silva 
Jequié 1 10 0 0 3 2 15 

4º 

Classificado 

Maria da 

Conceicão 

Andrade de 

Freitas 

Jequié 2 30 0 10 0 25 65 
5º 

Classificado 

Camila dos 

Santos  
Jequié 2 10 6 5 0 2 23 

6º 

Classificado 

Elisa Miranda 

Costa 
Jequié 3 30 0 0 0 2 32 

7º 

Classificado 

Rita de Cassia 

Dias 

Nascimento 

Jequié 3 20 0 0 0 8 28 
8º 

Classificado 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Guilherme da 

Silva Oliveira 
Jequié 3 10 0 0 15 0 25 

9º 

Classificado 

Patrícia Matos 

Dias da 

Encarnação 

Jequié 3 10 0 5 0 0 15 
10º 

Classificado 

Joel Matos de 

Miranda 
Jequié 3 10 0 0 0 0 10 

11º 

Classificado 

Joice Mara 

Amorim 

Messias 

Macaúbas 1 20 0 0 0 0 20 
1º 

Classificado 

Silvani Silva de 

Almeida 
Macaúbas 3 20 0 15 15 0 50 

2º 

Classificado 

Wildja de Lima 

Gomes 
Macaúbas 3 30 0 0 0 0 30 

3º 
Classificado 

Josenilton 
Matos Dias 

Macaúbas 3 10 0 0 0 2 12 
4º 

Classificado 

Estael Luzia 
Coelho da Cruz 
Cazarim 

Santa Maria 
da Vitória 

3 30 6 10 0 2 48 
1º 

Classificado 

Michele 
Hubner Magni 

Santa Maria 
da Vitória 

3 20 0 5 15 0 40 
2º 

Classificado 

Diego Silva 
Cerino 

Santa Maria 
da Vitória 

3 10 15 10 0 4 39 
3º 

Classificado 

Francisco das 
Chagas Teixeira 
Neto 

Santa Maria 
da Vitória 

3 20 0 15 0 4 39 
4º 

Classificado 

Tatiana 
Carvalho 
Magalhaes 

Santa Maria 
da Vitória 

3 20 0 5 0 0 25 
5º 

Classificado 

Grazielle Prates 
Lourenço dos 
Santos 
Bittencourt 

Vitória da 
Conquista 

1 30 0 0 0 16 46 
1º 

Classificado 

Shirley Batista 
Oliveira 

Vitória da 
Conquista 

1 20 3 15 0 2 40 
3º 

Classificado 

Erlania Do 
Carmo Freitas  

Vitória da 
Conquista 

1 30 0 0 0 10 40 
2º 

Classificado 

Raíssa Amaral 
Oliveira 

Vitória da 
Conquista 

1 10 0 0 9 2 21 
4º 

Classificado 

Anna Clara 
Mota Duque 

Vitória da 
Conquista 

1 10 0 0 0 10 20 
5º 

Classificado 

Gracimara 
Santos Macedo 

Vitória da 
Conquista 

1 10 0 0 0 0 10 
6º 

Classificado 

Juliana Araujo 
Barbosa 
Novato 

Vitória da 
Conquista 

2 10 0 15 12 0 37 
7º 

Classificado 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Valéria Rabelo 
Oliveira de 
Freitas 

Vitória da 
Conquista 

2 20 12 0 0 0 32 
8º 

Classificado 

Ana Paula 
Alves Nunes 

Vitória da 
Conquista 

2 10 0 0 0 0 10 
9º 

Classificado 

Rosângela 
Maria Lopes de 
Sousa 

Vitória da 
Conquista 

3 30 9 5 0 25 69 
10º 

Classificado 

Andreia Santos 
Mendes 

Vitória da 
Conquista 

3 20 15 15 0 0 50 
11º 

Classificado 

Marilia Martins 
de Araujo Reis 

Vitória da 
Conquista 

3 30 9 0 0 10 49 
12º 

Classificado 

Manayá Vieira 
Fragoso 

Vitória da 
Conquista 

3 20 6 10 0 2 38 
13º 

Classificado 

Angélica de 
Fatima Borges 
Fernandes 

Vitória da 
Conquista 

3 20 0 5 0 2 27 
14º 

Classificado 

Cybelle de 
Aquino Torres 
Alves  

Vitória da 
Conquista 

3 20 0 0 0 6 26 
15º 

Classificado 

Monica Daniele 
Brito David 

Vitória da 
Conquista 

3 10 3 0 12 0 25 
16º 

Classificado 

Rebecca Faray 
Ferreira Lopes 

Vitória da 
Conquista 

3 20 0 5 0 0 25 
17º 

Classificado 

Brenda Raíssa 
de Oliveira 

Vitória da 
Conquista 

3 20 0 0 0 0 20 
18º 

Classificado 

Hozana de 
Almeida 
Evangelista 

Vitória da 
Conquista 

3 10 0 5 0 0 15 
19º 

Classificado 

Patricia Reis 
dos Santos 

Vitória da 
Conquista 

3 10 0 0 0 0 10 
20º 

Classificado 

Sara Carmine 
Rapozo Martins  

Vitória da 
Conquista 

3 10 0 0 0 0 10 
21º 

Classificado 

 
Tabela 02: Curso de Especialização Gestão Pública Municipal 

 

Nome Completo do 

Candidato 

Polo de 

Opção 

1 

Sede/2 

Territ

ório/3 

Fora 

Territ

ório 

Titula

ção 

Acadê

mica 

Docênci

a EaD 

Tuto

ria 

EaD 

Docênci

a Ed. 

Básica 

Docên

cia 

Educa

ção 

Superi

or 

Pontu

ação 

Total 

Classificação 

Diogo Willavian 

Maciel Dantas 
Barreiras 3 20 3 15 9 15 62 1º Classificado 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Alan Elias Silva Barreiras 3 10 0 15 15 0 40 2º Classificado 

Jeremias Marques 

de Sousa 
Barreiras 3 20 0 0 3 6 29 3º Classificado 

Adinalva Rodrigues 

da Silva 
Carinhanha 1 10 15 15 15 10 65 1º Classificado 

Caio Eduardo Costa 

Cazelatto 
Carinhanha 1 20 6 0 0 2 28 2º Classificado 

Fátima dos Santos 

Pereira 
Carinhanha 1 10 0 0 3 0 13 3º Classificado 

Sara Henrique Pontes Carinhanha 2 30 0 15 15 0 60 4º Classificado 

Tarcísio Souza de Sá Carinhanha 2 10 0 15 15 0 40 5º Classificado 

Miguel Miranda 

Duarte 
Carinhanha 2 10 0 0 0 0 10 6º Classificado 

Françoan de Oliveira 

Dias 
Carinhanha 3 20 0 15 3 4 42 7º Classificado 

Diego Antônio de 

Souza Pereira 
Carinhanha 3 20 0 0 15 6 41 8º Classificado 

Lucas Alencar Pinto Carinhanha 3 20 6 0 0 4 30 9º Classificado 

Fernanda Von 

Beauvais da Silva 
Itapetinga 1 10 0 0 0 0 10 1º Classificado 

Hudson Vinicius 

Travassos Santos 
Itapetinga 2 10 0 0 0 0 10 2º Classificado 

Ana Carla Santana de 

Assis 
Itapetinga 3 10 0 15 15 6 46 3º Classificado 

Orlando Ramos Lima Itapetinga 3 10 3 15 6 2 36 4º Classificado 

Daniel Rodrigues da 

Silva 
Itapetinga 3 10 3 10 0 2 25 5º Classificado 

Verena Rebouças de 

Santana Bastos 
Jequié 3 20 15 15 6 0 56 1º Classificado 

João Ricardo Ferrer Jequié 3 10 12 15 15 0 52 2º Classificado 

Silvani Silva D 

Almida 
Jequié 3 20 0 15 15 0 50 3º Classificado 

Elizângela de Jesus 

Oliveira 
Jequié 3 30 0 5 0 10 45 4º Classificado 

Marco Antônio 

Alves Meira 
Jequié 3 10 12 15 6 0 43 5º Classificado 

Francilene Michele 

Pereira dos Santos 
Jequié 3 10 0 7 6 0 23 6º Classificado 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Paulo Roberto Pereira 

da Silv 
Jequié 3 10 0 0 6 0 16 8º Classificado 

Genielson de Jesus 

Nasaré Mendes 
Jequié 3 10 0 0 6 0 16 7º Classificado 

Amai Rodrigues da 

Silva  

Santa Maria 

da Vitória 
1 10 15 10 15 4 54 1º Classificado 

Edilson Silva 

Carvalho 

Santa Maria 

da Vitória 
1 10 0 0 15 0 25 2º Classificado 

Michele Hubner 

Magni 

Santa Maria 

da Vitória 
3 20 0 5 15 0 40 3º Classificado 

Tiago Do Carmo 

Nogueira 

Santa Maria 

da Vitória 
3 10 0 0 0 8 18 4º Classificado 

Marcelle Bittencourt 

Xavier 

Vitória da 

Conquista 
1 20 0 15 6 0 41 1º Classificado 

Germinio José da 

Silva Junior 

Vitória da 

Conquista 
1 20 0 0 0 0 20 2º Classificado 

Denise Santos 

Doliveira  

Vitória da 

Conquista 
2 10 0 0 0 0 10 3º Classificado 

Isac Neto da Silva 
Vitória da 

Conquista 
3 20 15 10 0 0 45 4º Classificado 

Luciana Xavier 

Magalhães 

Vitória da 

Conquista 
3 10 0 15 0 4 29 5º Classificado 

Valéria Rabelo 

Oliveira de Freitas 

Vitória da 

Conquista 
3 20 0 0 0 0 20 7º Classificado 

Hermes Oliveira 

Gomes 

Vitória da 

Conquista 
3 20 0 0 0 0 20 6º Classificado 

 

 

Tabela 03: Análise dos Recursos  

Nome Completo do Candidato 
Resultado do 

Recurso  
Motivo do Indeferimento  

Amai Rodrigues da Silva  Deferido   

Desirée Siqueira dos Santos Deferido   

Soraya Dantas Santiago dos Anjos Deferido   

Marco Antônio Alves Meira 
Deferido 

Parcialmente 

A experiência na EaD comprovada somaram 2 anos e 

3 meses, o que equivale a 6 semestres, equivalente a  

12 pontos  

Jeremias Marques de Sousa Indeferido 
Apresentou no ato de inscrição apenas a declaração 

sem a data de admissão.  

Francilene Michele Pereira dos Santos Indeferido 
As declarações de Tutoria apresentadas comprovaram 

apenas 1 ano e 5 meses  

Elizângela de Jesus Oliveira Indeferido 
A declaração Apresentada comprova atuação de 

Docência na EaD, apenas de 3 meses. 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

Vitória da Conquista, 26 de julho de 2024 
 
 
 


